

ОАО «Ростелеком» **ПЕРЕВОД С ОРИГИНАЛА НА АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКЕ**
КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
(В миллионах российских рублей, если не указано иное, см. Примечание 4)

	Прим.	Год, заканчивающийся 31 декабря		
		2003	2002 (с	2002 (с
		(с учетом	учетом	учетом
		корректи	корректи	корректи
		ровки, см.	ровки, см.	Примеча
		2004	ние 2)	ние 2)
Денежные средства от операционной деятельности				
Чистая прибыль до налогообложения, доли меньшинства и прекращенной деятельности		5 805	3 908	3 875
<i>Корректировки для приведения в соответствие чистой прибыли до налогообложения, доли меньшинства и прекращенной деятельности и потока денежных средств от операционной деятельности:</i>				
Чистый убыток от прекращенной деятельности до налогообложения и доли меньшинства	23	-	(2 116)	(508)
Амортизационные отчисления	7	7 498	8 276	9 106
Увеличение резерва по сомнительной задолженности	12	369	339	863
Прибыль от участия в зависимых компаниях (без учета налога на прибыль)	9	(118)	(295)	(393)
Убыток от продажи основных средств		217	1 214	449
Убыток /(прибыль) от продажи финансовых вложений		-	98	(1 840)
Проценты и прочие внереализационные доходы		(580)	(491)	(117)
Убытки от прекращенной деятельности		-	804	-
Списание основных средств		-	551	-
Прочие неденежные расходы/(доходы)		4	(42)	(77)
(Прибыль) / убыток от курсовых разниц, нетто		(102)	(13)	983
Прибыль от изменения денежной позиции		-	-	(281)
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала:</i>				
(Увеличение) /уменьшение дебиторской задолженности		4 581	(2 540)	733
Увеличение задолженности по лизинговым платежам		-	(3 685)	(3 408)
(Увеличение) /уменьшение товарно-материальных запасов		(81)	(46)	187
(Уменьшение) /увеличение кредиторской задолженности и начисленных затрат		(7 132)	(1 335)	594
Денежные средства от операционной деятельности		10 461	4 627	10 166
Проценты уплаченные		(94)	(956)	(1 270)
Проценты полученные		202	577	375
Налог на прибыль уплаченный		(2 815)	(2 173)	(3 558)
Денежные средства от операционной деятельности, нетто		7 754	2 075	5 713
Денежные средства от инвестиционной деятельности				
Приобретение основных средств		(4 502)	(3 328)	(2 281)
Поступления от продажи основных средств		289	21	23
Приобретение дочерних компаний за вычетом денежных средств в приобретенных компаниях		-	(642)	(1 138)
Приобретение финансовых вложений для возможной продажи (ценных бумаг), нетто		(13 550)	(8 415)	(2 198)
Выручка от реализации финансовых вложений для возможной продажи за вычетом прямых расходов		12 279	9 140	1 970
Займы, выданные компаниям-объектам инвестиций и прочим компаниям		-	-	(1 020)
Возврат займов, выданных компаниям-объектам инвестиций и прочим компаниям		-	-	1 046
Дивиденды, полученные от зависимых компаний		74	13	97
Погашение задолженности по лизинговым платежам	23	(520)	(3 520)	-
Денежные средства (выбывшие) / полученные при выбытии сегментов, за вычетом денежных средств в выбывших сегментах		(123)	91	-
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, нетто		(6 053)	(6 640)	(3 501)
Денежные средства от финансовой деятельности				
Поступления от выпуска облигаций		-	-	1 532
Погашение облигаций		-	-	(1 021)
Получение кредитов и займов		343	9 939	5 879
Погашение кредитов и займов		(1 951)	(6 471)	(6 165)
Поступления от выпуска векселей		-	2 208	1 344
Погашение векселей		-	(1 455)	(1 347)
Дивиденды уплаченные		(1 359)	(706)	(363)
Дивиденды, уплаченные миноритарным акционерам дочерней компании		-	(29)	(294)
Поступления от продажи дополнительных обыкновенных акций дочерней компанией		-	-	24
Денежные средства, полученные от /(использованные в) финансовой деятельности, нетто		(2 967)	3 486	(411)
Влияние изменения валютного курса на денежные средства и их эквиваленты		(8)	(34)	36
(Уменьшение) /увеличение денежных средств и их эквивалентов, нетто		(1 274)	(1 113)	1 837
Влияние инфляции на денежные средства		-	-	(417)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		2 529	3 642	2 222
Денежные средства на конец года		1 255	2 529	3 642